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باتوجه به نقش مسکن در ایجاد آرامش خانوار و تأکید مدیران 
ارشد بانک درخصوص حمایت از موضوع تهیه مسکن، سقف فردی 
تسهیلات خرید و ساخت مسکن نخبگان و استعدادهای برتر به 600 

میلیون تومان افزایش یافت.
عضو هیئت مدیره بانک مسکن از افزایش وام مسکن نخبگان و 
استعدادهای برتر به 600 میلیون تومان با بازپرداخت ۲0 ساله خبر داد.

سید محسن فاضلیان اظهار کرد:  باتوجه به نقش مسکن در ایجاد 

آرامش خانوار و تأکید مدیران ارشد بانک درخصوص حمایت از 
موضوع تهیه مسکن، سقف فردی تسهیلات خرید و ساخت مسکن 

نخبگان و استعدادهای برتر به 600 میلیون تومان افزایش یافت.
وی ادامه داد: مطابق مصوبه هیئت مدیره بانک مسکن، 
برای حمایت بیشتر از فرآیند خرید و ساخت مسکن نخبگان و 
استعدادهای برتر، مدت بازپرداخت تسهیلات نیز ۲0 سال تعیین 

شود.

وی اضافه کرد:  با همین رویکرد و به منظور تشویق بیشتر انبوه سازان 
برای ساخت مسکن با فناوری های نوین، میزان تسهیلات برای این 
متقاضیان نیز در سال جاری به 600 میلیون تومان افزایش یافته بود.

فاضلیان تصریح کرد: به طور حتم با ورود شرکت های دانش بنیان به 
صنایع مرتبط با صنعت استراتژیک مسکن و ساختمان می توانیم ضمن 
ایجاد اشتغال، افزایش امنیت ساختمان های کشور، کاهش مصرف 

انرژی و افزایش بهره وری را شاهد باشیم.

وام مسکن نخبگان ۶۰۰ میلیون تومان شد

اقتصادی

   خرم آسوری 

چند روز پیش مخبر در افتتاحیه نمایشگاه صنعت 
ساختمان گفت: تاکنون یک میلیون و چهارصد 
هزار واحد زمین برای ساخت مسکن آماده شده 

است.
محمد مخبر معاون اول رییس جمهور با بیان 
اینکه در ۹0 درصد شهرهای کشور متقاضی و 
زمین لازم برای ساخت مسکن وجود دارد، روش 
های تامین مالی را به عنوان مهمترین بخش 
ساخت و ساز در کشور برشمرد و گفت: دولت 
برنامه ها و اقدامات لازم در زمینه روش های تامین 
مالی در راستای تحقق ساخت ۴ میلیون واحد 

مسکونی را درنظر گرفته است.
وی خاطر نشان کرد: نقش اتاق تعاون و بخش 
تعاونی در تحقق شعارهای مسکن دولت بسیار 
کلیدی است و از بخش تعاون می خواهیم که با 
بسیج همه امکانات و حمایت سایر دستگاه ها و 
تشکیل شرکت های تعاونی به دولت برای ساخت 

مسکن کمک کند.
معاون اول رئیس جمهور ادامه داد: ساخت 
مسکن و تامین نیازهای متقاضیان این بخش در 
کشور قطعاً با کمک و ورود مردم شدنی است و 
زمینه های تحقق این مهم در دولت ایجاد شده 
است تا جایی که در ده ماه پس از روی کار آمدن 
دولت سیزدهم نزدیک به یک میلیون و چهارصد 
هزار واحد زمین برای ساخت مسکن آماده شده و 
نزدیک به ۴00 هزار واحد مسکونی نیز با کمک 

مردم و بخش عمومی ساخته می شود.
وی استفاده از فناوری های روز دنیا و همچنین 
روش های نوین تامین مالی را دو عنصر مهم در 
تسریع ساخت مسکن در کشور برشمرد و گفت: 
در بخش هایی از کشور مشاهده می شود که یک 
ساختمان چند طبقه در بیش از یک سال ساخته 
می شود و این در حالی است که فناوری های روز 
دنیا به سمتی پیش می رود که یک ساختمان چند 
ده طبقه در دو ماه ساخته می شود که این نشان 
می دهد باید تحولی جدی در زمینه ورود تکنولوژی 
های روز جهانی برای ساخت مسکن در کشور 

صورت گیرد.
اعطای ۲۰۰ متر زمین و وام به مردم 

برای ساخت مسکن
در همین راستا وزیر راه و شهرسازی گفت: در 
شهرهایی که زمین کافی وجود دارد، ۲00 متر 
زمین علاوه بر وام و موارد مربوط به صدور پروانه 
به مردم اعطا می شود تا خود به ساخت مسکن 

اقدام کنند.
رستم قاسمی در جلسه اعطای حکم اعضای 
نهمین دوره شورای مرکزی نظام مهندسی 
ساختمان کشور اظهار کرد: بیش از ۸ میلیون 
مستأجر و جوانان در کشور وجود دارد که به علت 
نداشتن مسکن ازدواج نکرده اند. بنابراین سازمان 
نظام مهندسی در جبران عقب ماندگی ساخت 

مسکن نقش آفرینی کند.
وزیر راه و شهرسازی مهم ترین راه حل بازار 
مسکن را نزدیک کردن عرضه به تقاضا دانست 
و گفت: برای این کار حداقل به ۴00 هزار میلیارد 
تومان در سال برای ساخت یک میلیون مسکن 

نیاز است.
به گفته قاسمی، تاکنون زمین برای حدود ۷0 درصد 
نهضت ملی مسکن تأمین شده و طبق دستور رئیس 
جمهور باید تا پایان شهریور تکلیف زمین های مورد 

نیاز ۴ میلیون مسکن مشخص شود.

وزیر راه و شهرسازی گفت: در شهرهایی که 
زمین کافی وجود دارد، ۲00 متر زمین علاوه بر 
وام و موارد مربوط به صدور پروانه به مردم اعطا 

می شود تا خود به ساخت مسکن اقدام کنند.
ارزش واحدهای نهضت مسکن چقدر است؟

باتوجه به آخرین قیمت هر متر مربع از واحدهای 
نهضت ملی مسکن که چهار میلیون و ۷00 هزار 
تومان اعلام شده، اگر بعضی واحدها با همین نرخ 
به دست متقاضیان برسد قیمت یک واحد 60 
متری این پروژه ۲۸۲ میلیون تومان خواهد بود؛ 
البته برخی سازندگان مدعی هستند که به دلیل 
رشد قیمت نهاده های ساختمانی قیمت هر متر به 
حدود ۸ میلیون تومان رسیده که در آن صورت 
نیز یک آپارتمان 60 متری نهضت مسکن ۴۸0 
میلیون تومان هزینه خواهد داشت که بخش قابل 

توجهی از آن وام بانکی است.
متوسط قیمت یک آپارتمان ۵0 متری در بازار 
مسکن شهر تهران بر اساس اعلام مرکز آمار در 
تیرماه امسال به ۲ میلیارد و ۲۴0 میلیون تومان 
رسیده و این در حالی است که قیمت واحدهای 
نهضت ملی مسکن با نرخ اعلامی دولت یعنی 
متری ۴.۷ میلیون تومان ۲۸۲ میلیون و با قیمت 
متری ۸ میلیون تومان مدنظر سازندگان ۴۸0 
میلیون تومان قیمت دارد که حدود یک پنجم 

نرخ های بازار مسکن پایتخت است.
رسیدن ۴۳۰ هزار واحد به مرحله ی 

فونداسیون
پروژه نهضت ملی مسکن که هدف گذاری آن 
احداث چهار میلیون واحد طی چهار سال است با 
تامین زمین برای حدود ۱.۵ میلیون واحد و رسیدن 
۴۳0 هزار واحد به مرحله ی فونداسیون در کل 
کشور جریان دارد. البته طبیعتا پروژه ای به ابعاد 
چهار میلیون واحد دارای چالش هایی است. وزیر 
راه و شهرسازی بخشی از این چالش ها را عدم 
همکاری بانک ها در پرداخت تسهیلات می داند. 
از آن طرف سازندگان می گویند که تورم مصالح 
ساختمانی و پرداخت نکردن آورده توسط برخی 

متقاضیان، پروژه ها را دچار مشکل کرده است.
انبوه سازان، عزم دولت برای اجرای یک پروژه 
چهار میلیون واحدی در بخش مسکن را تحسین 
می کنند. اما هنوز به یک تفاهم مشترک با وزارت 
راه و شهرسازی نرسیده اند. مهم ترین اختلاف نظر 
بین بخش خصوصی و دولت، اختلاف بر سر قیمت 

تمام شده است.
گلایه وزیر از عدم همکاری بانک ها با پروژه

از آن طرف وزارت راه و شهرسازی و سازندگان 
نسبت به سیستم بانکی گله مند هستند. بانک ها 
موظفند طبق قانون ۲0 درصد از تسهیلات سالیانه 
خود را به بخش مسکن اختصاص دهند اما در 
سال های اخیر حدود ۵ درصد این تکلیف محقق 
شد. به نظر می رسد در هنوز بر پاشنه ی قبل 
می چرخد. چند روز قبل رستم قاسمی ـ وزیر راه و 
شهرسازی گفت که بانک ها در پرداخت تسهیلات 
ساخت خانه های نهضت ملی مسکن همکاری 

نمی کنند.
در بخش تامین زمین اما به نظر می رسد مشکل 
چندانی وجود ندارد. بنا به گفته  قاسمی تا کنون 
برای ۱.۵ میلیون واحد زمین تامین شده است. آمار 
تا ۱۵ تیرماه نیز گویای آن است که ۴۳0 هزار واحد 
به مرحله فونداسیون، ۲0۱ هزار واحد به مرحله ی 
سقف، ۱۴0 هزار واحد به مرحله ی سفت کاری و 
6۳ هزار واحد به مرحله ی نازک کاری رسیده و 
آن طور که محمود محمودزاده ـ معاون وزیر راه و 

شهرسازی وعده داده تا پایان شهریورماه ۱00 هزار 
واحد به متقاضیان تحویل می شود.

زمین های مازاد دولتی در اختیار طرح 
ملی مسکن

یکی از مشکلات به مقاومت دستگاه های دولتی 
در واگذاری اراضی مازاد خود به طرح نهضت ملی 
مسکن مربوط می شود. برای رفع این مشکل 
تفاهم نامه ای بین وزارت راه و شهرسازی با 
سازمان ثبت اسناد منعقد شده است. رییس جمهور 
به دستگاه های دولتی فرصت داده تا پایان 
شهریورماه نسبت به معرفی زمین های مازاد خود 
اقدام کنند در غیر این صورت زمین ها به نام وزارت 
راه و شهرسازی سند می خورد. گفته می شود تا 
کنون ۹ درصد اراضی مازاد دولتی به پروژه جهش 

تولید و تامین  مسکن اختصاص یافته است.
درخصوص وضعیت اجرای طرح به دلیل عدم 
دستیابی به مفاهمه بین بخش خصوصی و بخش 
دولتی، بنا به گفته سازندگان، کار روی غلتک 
نیفتاده است. سیدمحمد مرتضوی ـ رییس کانون 
انبوه سازان چند روز قبل گفت که سازمان برنامه 
و بودجه در ایجاد تعدیل ها تورم نیمه دوم سال 
گذشته را لحاظ نکرده است. دولت سقف قیمت 
هر متر مربع از واحدهای نهضت ملی مسکن را ۴ 
میلیون و ۷۵0 هزار تومان اعلام کرده؛ در حالی 
که برخی سازندگان از قیمت های بالای 6 میلیون 

تومان و حتی ۸ میلیون تومان سخن می گویند.
دست و پنجه نرم کردن برخی 

سازندگان با تورم
ایرج رهبر ـ عضو هیات مدیره انجمن انبوه سازان 
تهران و سازندگاه سایت ۵0۴ واحدی نهضت ملی 
مسکن شهریار بیان کرد: در ابتدای سال جاری 
هزینه هر متر مکعب بتن بین 600 تا ۷00 هزار 
تومان بود که هم اکنون به یک میلیون و ۱00 
هزار تومان رسیده است. از آن طرف با تعلل 
متقاضیان در پرداخت آورده و پرداخت نشدن 

به موقع تسهیلات بانکی مواجهیم.
وی با ابراز نگرانی از تورم تدریجی نهاده های 
ساختمانی گفت: اگر دولت تعدیل ها را نپذیرد 
ممکن است به یک جایی برسیم که مجبور شویم 
برخلاف میل باطنی، کار را متوقف کنیم. تجهیزات 
ما مثل سیستم قالب، پاور، ژنراتور و غیره هزینه بر 
است که خواب این تجهیزات باعث اتلاف سرمایه 

می شود.
به نظر می رسد عمده قراردادهای پروژه نهضت 
ملی مسکن که تا کنون منعقد شده با بخش دولتی 
بوده است. بنیاد مستضعفان، بنیاد مسکن، ستاد 
اجرایی فرمان حضرت امام )ره(، قرارگاه امام 
حسن مجتبی )ع( از جمله دستگاه های فعال در 
پروژه نهضت ملی مسکن هستند. مسئولان وزارت 
راه و شهرسازی طی فراخوان هایی از انبوه سازان 
خوشنام و فعال برای مشارکت در این طرح دعوت 

کرده است.

زمین از دولت، ساخت خانه از مردم
یکی دیگر از شقوق پروژه نهضت ملی مسکن، 
واگذاری زمین به صورت خودمالک است. دولت در 
شهرهایی که امکان تامین زمین دارد با ارایه نقشه 
و الگوهای ایرانی ـ اسلامی، زمین ها را در اختیار 
متقاضیان واجد شرایط در قالب گروه های دو و سه 
نفره قرار می دهد تا اقدام به ساخت و ساز کنند. در 
برخی مناطق امکان واگذاری زمین به یک نفر نیز 
وجود دارد. واگذاری زمین خودمالک در شهر جدید 
ایوانکی برای ساکنان شهر تهران انجام می شود و 
احتمالا در آینده با تامین زمین، شهرهای قرچک و 
پیشوا نیز وارد این فرآیند می شوند. به گفته محمود 
محمودزاده در حال حاضر ۳۳۳ هزار واحد نهضت 

ملی مسکن از نوع خودمالک است.
مدل دیگر طرح نهضت ملی مسکن، پرداخت 
تسهیلات به دارندگان زمین است. به این صورت 
که دولت تمامی امتیازات این طرح را به سازندگانی 
که زمین در اختیار دارند یا پروژه آنها نیمه کاره 
مانده اختصاص می دهد و این افراد می توانند از 
تسهیلات تا سقف ۴۵0 میلیون تومانی این طرح 

به ازای هر واحد استفاده کنند.
کارها با شدت و ضعف جلو می رود

به هر ترتیب پروژه نهضت ملی مسکن  با وجود 
فراز و نشیب ها در مناطق مختلف کشور با شدت 
و ضعف پیش می رود. این طرح در صورت اجرا 
می تواند به خانه دار شدن بسیاری از مستاجران 
بیانجامد؛ مستاجرانی که در بعضی کلانشهرها تا 
۷0 درصد درآمدهای خود را به پرداخت اجاره بها 
اختصاص می دهند. بر اساس آمار حدود ۹ میلیون 

خانوار مستاجر در کشور وجود دارد.
به دلیل نوسانات شدید قیمت مسکن که از اواخر 
سال ۱۳۹6 آغاز شده و ادامه دارد خرید خانه برای 
بسیاری از خانواده ها به هدفی دست نیافتنی تبدیل 
شده است. بر اساس اعلام مرکز آمار، متوسط 
قیمت مسکن در شهر تهران به ۴۴.۸ میلیون 
تومان در هر متر مربع رسیده است. یعنی یک واحد 
۵0 متری در پایتخت به طور میانگین ۲ میلیارد و 
۲۴0 میلیون تومان قیمت دارد. معاون مسکن و 
ساختمان وزیر راه و شهرسازی می گوید زمین در 
شهرها ۴0 درصد و در کلانشهرها 60 درصد قیمت 

مسکن را به خود اختصاص می دهد.
اما با تمهیداتی که در حذف هزینه های زمین در 
طرح نهضت ملی مسکن اندیشیده شده قیمت 
واحدها به مراتب پایین تر از نرخ های بازار خواهد 
بود. واگذاری زمین در طرح اقدام ملی مسکن 
شامل اجاره ۹۹ ساله، فروش اقساطی ۱0 ساله و 
مشارکت در ساخت است. البته فرم »ج« متقاضیان 
باید سبز باشد و از سال ۱۳۸۴ به بعد، زمین یا واحد 

مسکونی در اختیار نداشته باشند.
با این اوصاف حتی اگر قیمت متری ۴.۷ میلیون 
تومان را در نظر نگیریم و واحدهای نهضت ملی 
مسکن با قیمت متری ۸ تا ۱0 میلیون تومان 
ساخته شود یک واحد 60 متری با هزینه ای بین 
۴۸0 تا 600 میلیون تومان ساخته می شود که 
کمتر از یک چهارم قیمت آپارتمان ۵0 متری در 

شهر تهران است.
پرداخت ۲۵ هزار و ۵۲۷ میلیاردتومان به 
حساب سازندگان طرح نهضت ملی مسکن

مدیرعامل بانک مسکن از پرداخت ۲۵ هزار و 
۵۲۷ میلیاردتومان به حساب سازندگان برای 
اجرای طرح نهضت ملی مسکن خبر داد و گفت: 
از مجموع واریزی به حساب سازندگان، ۱0 هزار و 
۸۵6 میلیاردتومان از محل آورده متقاضیان و ۱۴ 

هزار 6۷۱ میلیاردتومان از محل تسهیلات است.
محمود شایان مدیرعامل بانک مسکن در 
خصوص روند افتتاح حساب، واریز وجه و پرداخت 
تسهیلات به سازندگان طرح نهضت ملی مسکن، 
اعلام کرد: طبق برآوردها تاکنون ۵۸۹ هزار و ۵0۷ 
نفر در طرح نهضت ملی مسکن ثبت نام کردند و 
واریز وجوه متقاضیان به حساب بانک معادل ۲0 

هزار و 66۱ میلیاردتومان است.
مدیرعامل بانک مسکن از واریز ۲۵ هزار و ۵۲۷ 
میلیاردتومان به حساب سازندگان خبر داد و گفت: 
از مجموع واریزی به حساب سازندگان،  ۱0 هزار 
و ۸۵6 میلیاردتومان از محل آورده متقاضیان و ۱۴ 

هزار 6۷۱ میلیاردتومان از محل تسهیلات است.
شایان افزود: هم اکنون از محل آورده متقاضیان 
۹ هزار و ۸0۵ میلیاردتومان نزد بانک است تا بنا 
به درخواست دستگاه های متولی به سازندگان 

پرداخت شود.
وی توضیح داد: تاکنون ۳۱۸ هزار و ۷۳۱ واحد 
به بانک برای پرداخت تسهیلات معرفی شده است 
که بانک تاکنون با ۱۲۵ هزار و ۵00 واحد قرارداد 
به مبلغ ۴۲ هزار و ۴۱۴ میلیاردتومان قرارداد منعقد 

کرده است.
تامین ۲۲ هزار هکتار زمین 

مالکي عضو هیات  مدیره سازمان ملی زمین و 
مسکن از تامین ۲۲ هزار هکتار زمین برای طرح 
نهضت ملی مسکن خبر داد و گفت: بیش از ۳۵ 
هزار هکتار از اراضی مستعد، در کارگروه های 
استانی در حال بررسی برای الحاق به طرح نهضت 

ملی مسکن قرار دارد.
عضو هیات  مدیره سازمان ملی زمین و مسکن 
درباره تامین زمین برای طرح نهضت ملی مسکن 
اعلام کرد: تا کنون ۲۲ هزار و ۱۵۷ هکتار از 
اراضی مستعد متعلق به وزارت راه و شهرسازی 
در اختیار این طرح قرار گرفته که ظرفیت ساخت 

بیش از یک میلیون و ۴۵0 هزار واحد را دارد.
مالکی افزود: همچنین حدود ۳۵ هزار هکتار از 
اراضی متعلق به وزارت راه و شهرسازی شناسایی 
شده که قابلیت بارگذاری بیش از یک میلیون و 

۴00 هزار واحد مسکونی را دارد.
این مقام مسئول ادامه داد: در مجموع در صورت 
الحاق اراضی وزارت راه و شهرسازی به محدوده 
شهر و استفاده از ظرفیت های قانون جهش تولید، 
می توان بیش از دو میلیون و ۷00 هزار واحد را در 

این اراضی بارگذاری کرد.
وی تاکید کرد: سایر زمین ها نیز از روش های 
دیگر مورد اشاره در قانون جهش تولید مسکن 

تامین خواهد شد.
عضو هیات  مدیره سازمان ملی زمین و مسکن 
توضیح داد: برخی مواقع در شهری زمین تامین شده 
اما متقاضی به اندازه کافی در آن شهر وجود ندارد و 
یا در برخی شهرها زمینی متعلق به دولت وجود ندارد، 
در این مواقع از روش های مختلفی از جمله توافق 
با مالکین بخش خصوصی، مالکین بنیادها، نهادهای 
دارای زمین در آن شهر و یا نیروهای مسلح به تامین 

زمین های آن مناطق اقدام می کنیم.
مالکی خاطر نشان کرد: حدود ۳ هزار هکتار از 
اراضی جهت بررسی در دستور کار شورای برنامه 

ریزی قرار دارد.
وی افزود: دو هزار و ۲۲۹ هکتار از این اراضی 
هم در دستور کارِ کارگروه های زیربنایی است و 
بیش از ۱۲ هکتار از این اراضی در کمیته های 
کارشناسی استان در حال رسیدگی قرار دارد که بر 

تسریع سیر مراحل بررسی تاکید کرده ایم.

۲۰۰ متر زمین + وام 
گزارش »امتیاز« از آخرین تحولات نهضت ملی مسکن؛

ویژه

علی اکبر محرابیان در نشست خبری در جمع خبرنگاران درباره 
طرح نجات دریاچه ارومیه بیان کرد: واقعیت این که طرح احیا 
به اهداف خود نرسیده اما نمی توان گفت شکست خورده اگر این 
طرح اجرا نمی شد کسری مخازن و حوزه ها و آب زیر زمینی 
بیش از این بود. به اعتقاد بنده احیا و تعادل بخشی نیاز به اصلاح 
متناسب با پذیرش اقلیم و فناوری و استفده از دیگر ظرفیت ها 

خارج از وزارت نیرو و مردم سازی طرح بوده است .
به گزارش امتیاز؛ وزیر نیرو مهمترین نقطه ضعف طرح احیا 
دریاچه ارومیه عدم مشارکت مردم در اجرا دانست و گفت: مهمترین 
نقطه ضعف این بخش عدم مشارکت مردم در اجرای بوده است اما ما 
معتقدیم در موضوع آب و برق مهمترین محور مردم هستند موضوع 
دیگر مدیریت آب چاه ها است به هر حال امیدواریم با این اصلاحات 

و حمکرانی آب شاهد تعادل در منابع و مصارف باشیم.
بازی برد-برد ایران در اتصال شبکه برق به روسیه

وی گفت: اتصال شبکه برق دو کشور مزیت های بالایی دارد 
و ما از این پروژه به دنبال بازی برد-برد هستیم در تابستان که 
مصرف ما بالا است برق را دریافت و در زمستان که روسیه 
مصرف بالاتری دارد برق را ارسال خواهیم کرد به عبارت دیگر 

اتصال شبکه دو کشور مزیت های فراوانی دارد.
علی اکبر محرابیان با بیان اینکه در حال حاضر در شرایط پیک 
مصرف برق قرار داریم، اظهار داشت: سال گذشته حداقل ۱۹ 
هزار مگاوات ناترازی تولید داشتیم این در حالی است که سالانه 
۴.۵ درصد هم رشد تقاضا داریم که البته امسال این رقم بیشتر 
بود و پیش بینی می شد، ناترازی به ۲0 هزار مگاوات برسد، یعنی 
مشکلات بیشتر شود، در سایه این ناترازی شاهد خاموشی و 

مشکلات فراوان برای زندگی روزمره مردم بودیم.

وی درباره اتصال شبکه برق ایران و روسیه گفت: اتصال شبکه 
برق دو کشور مزیت های بالایی دارد و ما از این پروژه به دنبال 
بازی برد-برد هستیم در تابستان که مصرف ما بالا است برق 
را دریافت و در زمستان که روسیه مصرف بالاتری دارد برق 
را ارسال خواهیم کرد به عبارت دیگر اتصال شبکه دو کشور 

مزیت های فراوانی دارد.

وزیر نیرو ادامه داد: در چارچوب همکاری ایران و روسیه و 
آذربایجان این پروژه در حال انجام است طی ماههای گذشته 
عملیات سنکرون به طور موقت انجام شد که موفقیت آمیز بود. 
مشاور کار مطالعات را آغاز کرده و در حال حاضر طرح اعلام 
شده در برخی از نقاط اتصالی باید پروژه اجرا شود که در دستور 

کار قرار گرفته است.

توضیح وزیر نیرو درباره نتیجه مذاکره با افغان ها در 
مورد حقابه هیرمند

محرابیان درباره آخرین وضعیت تامین حقابه هیرمند از افغانستان 
گفت: براساس معاهده ۱۳۵۱ ما از هیرمند حقابه قانونی داریم که در 
شرایط نرمال باید ۸۲0 میلیون متر مکعب آب در خاک ایران تحویل 
داده شود. در سال های مختلف از طریق سیلاب تامین آب شده 
اما در سالهای گذشته براساس رصد ایستگاه ها ۵0 کیلومتر در بند 
کمال خان سازه الحاقی ساخته شده که آب را از مسیر طبیعی هیرمند 

منحرف و به سمت جنوب هدایت و وارد گودزره می شود .
وی افزود: متاسفانه طی دو سال آب به سمت گودزره رفته که در 
واقع منجر به هدر رفت شده  و این موضوع باعث شده ما از حقابه 
قانونی خودمان محروم شویم و مردم ایالات زرنج افغانستان نیز از 
سهم خودشان محروم شدند. در سفر اخیر مذاکرات فراوانی داشتیم 
و اعلام کردیم که این سازه الحاقی مانع دریافت حقابه ما از هیرمند 
شده است. این موضوع را وزیر نیرو و عالی ترین مقام افغان پذیرفتند 
یعنی بنا براین شد که یک قطره آب هم به سمت گودزره نرود. یعنی 
در سیلاب بارش ها و رها سازی های آینده حقابه رسمی ایران دریافت 

شود و در چارچوب دیپلماسی آب عمل شود.
وی ادامه داد: در سال آبی جاری در فصل پاییز و زمستان 
۹00 میلیون متر مکعب آب به سمت گودزره رفته که در واقع 
هدر رفته است یعنی نه ما از حقابه خودمان استفاده کردیم و نه 
افغانستان توانست از این آب بهره مند شود اما امروز هیات حاکمه 
افغانستان به این نتیجه رسیده که طرح انحرافی به ضرر هر دو 

کشور است و هر دو کشور را از حق خود ساقط می کند.
وی تاکید کرد: دولت افغانستان رسما اعلام کرده به معاهده 

پایبند است و اجازه انحراف آب را نخواهد داد.

کسی پاسخگوی سرنوشت اینترنت رایگان اقشار کم درآمد نیست

سکوت وزارت ارتباطات 
   فرزانه احمدی منش

پیگیری از مسوولان وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات 
پیرامون تحقق وعده ی ارائه ی اینترنت رایگان برای اقشار کم 

درامد جامعه بی پاسخ ماند.
با گران شدن بهای اینترنت در سال جدید،  ارائه اینترنت رایگاه 
به دهک های اول تا سوم از جمله وعده هایی بود که دو ماه 
گذشته وزارت ارتباطات دولت سیزدهم در رسانه های دولتی و 
وابسته به خود روی آن مانور زیادی داد. حال با گذشت یک ماه 
از ماجرا و نام نویسی ده ها هزار نفر انگار خبری از اینترنت رایگان 
نیست. سایت سیتنا که در حوزه ارتباطات فعالیت می کند در 
گزارشی به این موضوع پرداخته است. متن کامل گزارش سیتنا 

را در ادامه می خوانید:
 یکی از وعده های دولت سیزدهم تسهیل در کسب وکارهای 
اینترنتی و افزایش سرعت اینترنت بود، در همین حال ابراهیم 
رئیسی، رئیس جمهور دولت سیزدهم در دوران تبلیغات انتخابات 
ریاست جمهوری وعده اینترنت رایگان برای اقشار ضعیف را 

داده بود.
از سوی دیگر در حالی که در ماه های گذشته، اپراتورهای همراه 
و ثابت، بسته های اینترنتی که پیش از این ارائه می شد را تغییر 
دادند و اگر چه در چارچوب مصوبه قانونی کمیسیون تنظیم 
مقررات، اقدام به افزایش تعرفه ها کردند، صادق عباسی شاهکوه 
رئیس سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی اعلام کرد 
که وزارت ارتباطات و فناوری اطلاعات به  دنبال برنامه ای برای 

جبران افزایش قیمت اینترنت برای اقشار کم  برخوردار است.
پس از برگزاری جلسات هماهنگی در وزارت ارتباطات و 
فناوری اطلاعات، نهایتا عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری 
اطلاعات در ۱۵ تیرماه سال جاری از اختصاص بسته اینترنتی 

چهار ماهه و دائمی رایگان به سه دهک پایین جامعه خبر داد.
زارع پور در این خصوص اعلام کرد: کسانی که یارانه ۴00 
تومانی دریافت می کنند می توانند با مراجعه به سامانه پنجره ملی 
خدمات دولت هوشمند به آدرس my.gov.ir یا با شماره گیری 

کد #۱۲۳۴*۴* جهت دریافت اینترنت رایگان اقدام کنند.
وی همچنین درباره مدت زمان استفاده از بسته های اینترنت، 
توضیح داد که این بسته ها دائمی است، البته بسته ها چهار ماهه 
بوده، اما به صورت دائمی هر چهار ماه یک بار برقرار می شود و 
می توانند از آن استفاده کنند. جواد موحد معاون دولت الکترونیک 
سازمان فناوری اطلاعات هم تعداد حدودی خانوارهای مشمول 
این طرح را هشت میلیون سرپرست خانوار برآورد کرد و بر اساس 
آخرین اطلاعات از مرکز روابط عمومی و اطلاع رسانی وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات، که مربوط به تیرماه سال جاری 
می باشد، ۷۵۸۵6۲ سرپرست خانوار از سه دهک اول یارانه بگیر 
از طریق پنجره ملی خدمات دولت هوشمند و کد USSD برای 
دریافت اینترنت رایگان ثبت نام کرده اند. ۱0۲۹0۳ سرپرست 
خانوار از بستر پنجره ملی خدمات دولت هوشمند برای ثبت نام 
اینترنت رایگان اقدام کرده و 6۵۵6۵۹ نیز از طریق بستر کد 
ussd ثبت نام کرده اند. همچنین ۱0۱۴۹۷۱0 استعلام از طریق 

بستر کد USSd انجام شده است.
در همین راستا پیگیری خبرنگار سیتنا از مسوولان وزارت 
ارتباطات و فناوری اطلاعات پیرامون تحقق وعده ی ارائه ی 

اینترنت رایگان برای اقشار کم درامد جامعه بی پاسخ ماند.
روابط عمومی سازمان فناوری اطلاعات به سیتنا گفت که 
مسوولیت فنی این پروژه با سازمان فناوری اطلاعات است و 
مسوولیت راه اندازی اینترنت رایگان با سازمان تنظیم مقررات 
و ارتباطات رادیویی است که پیگیری خبرنگار سیتنا از مسوول 
ارتباط با رسانه های سازمان تنظیم مقررات و ارتباطات رادیویی 
پیرامون روند اجرای این پروژه بی پاسخ ماند و رگولاتوری، 
سازمان فناوری اطلاعات را مسوول پاسخگویی به این پروژه 

دانست.

کاهش مصرف انواع کالاهای اساسی 
پس از حذف ارز ترجیحی 

رفتار مردم در بازار نشان می دهد در خرداد ماه سال جاری خرید 
روغن از سوی مردم به شدت افزایش یافته که این نشان می دهد 
مردم به سمت انبارکردن روغن رفته اند و خرید بسته های بزرگ 
روغن افزایش یافت. ناصر پاشاپور نیکو با اشاره به کاهش فروش 
کالاهای اساسی پس از حذف ارز ۴۲00 تومانی اظهار داشت: 
آمارها و تحقیقات بازار نشان می دهد، با وجود تزریق ۲۴هزار 
میلیارد تومان یارانه نقدی اندازه بازار کالاها و محصولات اساسی 
در کشور کوچک تر شده و حاشیه سود شرکت های تولیدی هم 
کاهش یافته و گرایش مردم به بسته های اکونومی افزایش یافته 
است.وی با اشاره به وضعیت روغن در بازار گفت: تورم نقطه به 
نقطه روغن نشان می دهد این کالا در فروردین سال ۱۴0۱ 
نسبت به فروردین سال ۱۴00 بیش از ۲۹0 درصد افزایش قیمت 
در هر کیلوگرم )فارغ از روغن مایع یا جامد( را تجربه کرده است. 
در عین حال شرکت های تولیدکننده بودجه تبلیغاتی خود را 
۲۵۲ درصد افزایش دادند تا سهم بازار را از دست ندهند. این 
کارشناس اقتصادی ادامه داد: گزارش ها حاکی از آن است که از 
آنجایی که نرخ روغن جامد کمتر از روغن مایع بوده، تقاضا برای 
روغن جامد افزایش یافته و بسته های کوچک روغن مایع کمتر 
به فروش رفته است چراکه قیمت هر ۱.۵ لیتر روغن از ۱0 هزار 
تومان به طور متوسط تا ۲۵ هزار تومان افزایش پیدا کرده  است 
و در بسته های کوچک روغن رشد قیمت ۳۹۷ درصدی را تجربه 
کردیم.    وی  تاکید کرد: نکته مهم این است که رفتار مردم در 
بازار نشان می دهد در خرداد ماه سال جاری خرید روغن از سوی 
مردم به شدت افزایش یافته که این نشان می دهد مردم به سمت 
انبارکردن روغن رفته اند و خرید بسته های بزرگ روغن افزایش 
یافت.  پاشاپورنیکو درباره وضعیت فروش نان صنعتی خرده 
فروشی گفت: قیمت این نوع نان در خرداد ۱۴0۱ نسبت به مدت 
مشابه سال گذشته ۹0 درصد افزایش پیدا کرده است و میزان 
مصرف نان صنعتی خرده فروشی تا ۲۱ درصد در این مدت 
زمان کوتاه کاهش یافت. این کارشناس اقتصادی با اشاره به 
افزایش قیمت ماکارونی ادامه داد: قیمت ماکارونی در فروردین، 
اردیبهشت و خرداد ماه سال جاری نسبت به سال گذشته به 
ترتیب ۵۹ درصد، ۱۳۳ درصد و ۱۵۳ درصد افزایش یافت و در 
این کالا هم شاهد کاهش مصرف هستیم. نکته مهم این است 
که افزایش قیمت این کالا که مواد پایه آن آرد است از قیمت 

نان صنعتی بیشتر بوده است. 

اظهارات محرابیان درباره نجات دریاچه ارومیه؛

وزیر نیرو: مردم مقصرند


